
Вопрос: Аудируемое лицо в бухгалтерской отчетности не раскрывает информацию о 

бенефициарном владельце, ссылаясь на п. 16 ПБУ 11/2008. В ходе аудита получены достаточные 

надлежащие аудиторские доказательства того, что аудируемое лицо принимает меры по 

установлению сведений в отношении своего бенефициарного владельца, располагает информацией 

о своем бенефициарном владельце, обеспечивает хранение и обновление информации о нем в 

соответствии с требованиями Закона 115-ФЗ. Аудитором получены сведения о том, что 

бенефициарный владелец включен в санкционные списки Евросоюза. Операции и расчеты с 

бенефициарным владельцем в 2022 году отсутствуют. 

По мнению руководства, раскрытие информации в отношении бенефициарного владельца в 

объеме, предусмотренном ПБУ 11/2008, приведет или может привести к потерям экономического 

характера в складывающейся геополитической ситуации. 

Достаточно ли в пояснениях к бухгалтерскому балансу приведенной выше формулировки для 

выдачи не модифицированного (в отношении данного вопроса) АЗ? 

 

 

Ответ: Относительно ограничения доступа к информации в том числе из-за санкции в 

соответствии с законодательными актами, принятыми в 2022 году. 

 

В соответствии с п.9 ст. 18 Закона РФ от 30.12.2021г. «О бухгалтерском учете»: 

«Правительство Российской Федерации вправе определить случаи, в которых доступ к указанной 

информации может быть ограничен, а также порядок ограничения и возобновления такого 

доступа. В случаях, определенных Правительством Российской Федерации, ограничение или 

возобновление доступа к такой информации осуществляется федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по 

заявлению организации, доступ к информации о которой ограничивается или возобновляется. 

Указанное заявление представляется в федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, по форме, формату и в 

порядке, которые утверждаются этим органом. Указанная информация, доступ к которой 

ограничен в соответствии с настоящей частью, может быть предоставлена исключительно 

органам государственной власти, иным государственным органам, органам местного 

самоуправления, государственным внебюджетным фондам и Центральному банку Российской 

Федерации». 

Правительство РФ в Постановлении от 18 марта 2022 г. № 395 (утратило силу с 1.01.2023) 

«Об особенностях доступа к информации, содержащейся в государственном информационном 

ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, и раскрытия консолидированной финансовой 

отчетности в 2022 году» установило случаи ограничения доступа к информации ГИРБО с 2019 г. до 

31.12.2022 г. Доступ «ограничивается на основании заявления об ограничении доступа к 

информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе, представляемого 

заинтересованной организацией, представившей обязательный экземпляр бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в налоговый орган в целях формирования государственного 

информационного ресурса, в Федеральную налоговую службу, а также аналогичных заявлений в 

отношении ограничения доступа к информации, содержащейся в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетные периоды 2019 - 2021 годов, включенной в государственный 

информационный ресурс, полученных Федеральной налоговой службой до вступления в силу 

настоящего постановления. 

Заявление об ограничении доступа к информации, содержащейся в государственном 

информационном ресурсе, представляется в произвольной форме с указанием идентифицирующих 

организацию данных (основного государственного регистрационного номера и 

идентификационного номера налогоплательщика). 

Информация, доступ к которой ограничен в соответствии с абзацем первым настоящего 
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пункта, может быть представлена исключительно лицам, указанным в последнем предложении 

части 9 статьи 18 Федерального закона "О бухгалтерском учете"»  

Из вышесказанного следует, что организация была вправе подать заявление об ограничении 

доступа к отчетности включая пояснения, где раскрываются бенефициары (связанные стороны) 

если считала, что раскрытие данной информации для третьих лиц могла нанести ущерб организации 

из-за санкций, введенных на бенефициарного владельца. Если организация не подала заявление, 

то можно предположить, что организация считает, что раскрытие информации в отчетности 

в полном объеме не может нанести ей урон. 

Правительство РФ в Постановлении от 16 сентября 2022 г. № 1624 «О порядке ограничения 

и возобновления доступа к информации, содержащейся в государственном информационном 

ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, и о признании утратившими силу некоторых 

решений Правительства Российской Федерации» установило, «что доступ к информации, 

содержащейся в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (далее - государственный информационный ресурс), может быть ограничен в 

следующих случаях: 

… 

г) организация включена в перечень лиц, к которым применяются, могут быть применены 

или на которых распространяются ограничительные меры, введенные иностранными 

государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 

объединений и (или) союзов, в соответствии с правилами формирования перечня лиц, к которым 

применяются, могут быть применены или на которых распространяются ограничительные меры, 

введенные иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 

(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов, установленными Правительством Российской 

Федерации. 

…». 

Также Правительство РФ издало Постановление от 16 сентября 2022 г. № 1625 «Об 

определении случаев, в которых доступ к информации (сведениям), содержащейся в 

государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности и едином 

государственном реестре юридических лиц, может быть ограничен, о внесении изменений в 

Постановление Правительства Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 729 и признании 

утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

П.2 данного Постановления установлено, «что в соответствии с пунктом 1 статьи 6 

Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей" Федеральная налоговая служба ограничивает доступ к содержащимся в 

Едином государственном реестре юридических лиц сведениям… в случае включения юридического 

лица в перечень, а также в случае, если такие сведения содержат информацию о юридическом 

лице, включенном в перечень, или о физическом лице, являющемся учредителем или участником 

юридического лица, в случае если к такому физическому лицу применяются ограничительные меры, 

введенные иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 

(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов, при поступлении от такого лица заявления с 

указанием информации, доступ к которой подлежит ограничению». 

Правилами формирования перечня лиц, к которым применяются, могут быть применены или 

на которых распространяются ограничительные меры, введенные иностранными государствами, 

государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 

объединений и (или) союзов утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1625 

предусмотрены основания для включения лиц в перечень:  
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а) применение в отношении лица ограничительных мер, не являющихся экстерриториальными 

ограничительными мерами; 

б) распространение на лицо ограничительных мер в соответствии с иностранным 

регулированием в связи с нахождением под контролем и (или) значительным влиянием 

физических или юридических лиц, в отношении которых введены ограничительные меры, не 

являющиеся экстерриториальными ограничительными мерами; 

в) применение в отношении лица экстерриториальных ограничительных мер; 

г) распространение на лицо экстерриториальных ограничительных мер в соответствии 

с иностранным регулированием в связи с нахождением под контролем и (или) значительным 

влиянием физических или юридических лиц, в отношении которых введены 

экстерриториальные ограничительные меры; 

д) решение Правительства Российской Федерации, предусмотренное пунктом 15 настоящих 

Правил». 

При этом, если организация подала заявление об ограничении доступа в 2022 году, то на 2023 

год оно так же может распространяться.  

Таким образом, если ограничение доступа к информации о бенефициарных владельцах или 

связанных (аффилированных) сторонах ограничивается на основании заявления об ограничении 

доступа к информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе, 

представляемого заинтересованной организацией (именно заинтересованная организация является 

ответственной за подачу заявления и ограничение доступа к информации), которая может навредить 

организации из-за санкций примененных к бенефициарному владельцу, то организация должна 

обосновать необходимость ограничения допуска не только фактом включения в санкционные 

списки, но и экономическими расчетами возможных убытков от раскрытия информации, а также 

предоставить иные документы необходимые для внесения в Перечень. При этом заявитель должен 

быть включен в Перечень после проверки представленных документов Министерством финансов 

РФ (п.6 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1625).  

     Заявление об ограничении доступа к информации, содержащейся в ГИРБО, подавалось по форме, 

в формате и порядке, установленным приказом ФНС России от 14 октября 2022 г. N ЕД-7-1/939@.  

Кроме того, п.10 этих же правил предусмотрено: «Лица, включенные в перечень…  

подтверждают актуальность оснований нахождения их в перечне… раз в год в период с 1 января 

до 31 января, начиная с года, следующего за годом включения в перечень, путем направления в 

Министерство финансов Российской Федерации заявления о сохранении записи в перечне по форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации…». 

Из всего сказанного можно сделать вывод, что организация не вправе сама принимать решения 

не раскрывать в бухгалтерской отчетности и в пояснениях к ней информацию, подлежащую 

раскрытию в соответствии с законодательством РФ на основании включения кого-либо в 

санкционные списки иностранных государств и организаций, а вправе была только  подать 

заявление об ограничении допуска к отчетности. А аудиторы не вправе подменять Министерство 

финансов и ФНС РФ в проверке оснований для подтверждения ограничения доступа третьих лиц к 

раскрытию информации аудируемым лицом. Аудиторы, при проведении аудиторской проверки 

должны проверить достоверность данных, указанных в Заявлении об ограничении доступа к 

информации в ГИРБО.  

С учетом того, что вышеуказанные Постановления Правительства по своему уровню выше 

Приказов Министерства финансов РФ (в том числе и ПБУ 11/2008), то, по нашему мнению для 

ограничения доступа к информации, в том числе к информации о бенефициарных владельцах 

должны применяться именно вышеуказанные  Постановления Правительства 2022 года. При 

применении данных Постановлений вся информация в бухгалтерской отчетности раскрывается, в 

том числе и та, которая может нанести ущерб организации, но ее видят только органы власти и она 

не подлежит размещению в ГИРБО. 

Однако в определенных случаях, когда у организации большое количество акционеров 
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(участников), то бухгалтерская отчетность представляется на общих собраниях акционеров 

(участников) и, следовательно, информация, которая может нанести ущерб организации 

может выйти за рамки самой организации и нанести ей ущерб. В данных случаях, по нашему 

мнению, может быть применен п. 16 ПБУ 11/2008: «В случаях, когда раскрытие информации в 

объеме, предусмотренном настоящим Положением, приведет или может привести к потерям 

экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, 

и (или) связанных с ней сторон, организация может раскрывать информацию в ограниченном 

объеме, не раскрывая те сведения, которые обусловливают указанные потери и (или) урон». В этом 

случае организация указывает причины не раскрытия информации, а аудитор проверяет 

действительно ли данная информация может нанести ущерб организации, составляет рабочий 

документ об этом, который будет проверен у аудитора при контроле деятельности.  

В приведенном вами примере указано, что бенефициарный владелец находится в санкционных 

списках и его раскрытие может ли навредить организации. Но это может быть, когда организация 

занимается экспортно-импортными операциями с недружественными странами, а когда 

организация этим не занимается, то, как информация о бенефициарном владельце может навредить 

организации? В последнем случае организация должна обосновать какие могут возникнуть убытки. 

 

1. Относительно раскрытия бенефициарного владельца при отсутствии финансовых 

взаимоотношений его с организацией.  

Ст. 6.1  Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ  "О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" 

установлено: «Информация о бенефициарных владельцах юридического лица раскрывается в его 

отчетности в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации». 

П. 27. Приказа Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99)": «Пояснения к 

бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках должны раскрывать следующие 

дополнительные данные: 

… 

об аффилированных лицах; 

…». 

Приказом Минфина России от 29.04.2008 N 48н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Информация о связанных сторонах" (ПБУ 11/2008)" предусмотрено: 

«6. Организация, составляющая бухгалтерскую отчетность, раскрывает информацию о 

связанных сторонах в случаях, когда: 

такая организация контролируется или на нее оказывается значительное влияние 

юридическим и (или) физическим лицом; 

такая организация контролирует или оказывает значительное влияние на юридическое лицо; 

такая организация и юридическое лицо контролируются или на них оказывается 

значительное влияние (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и тем же 

юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц)». 

8. Юридическое и (или) физическое лицо оказывает значительное влияние на другое 

юридическое лицо, когда имеет возможность участвовать в принятии решений другого 

юридического лица, но не контролирует его. Значительное влияние может иметь место в силу 

участия в уставном (складочном) капитале, положений учредительных документов, заключенного 

соглашения, участия в наблюдательном совете и других обстоятельств. 

9. Перечень связанных сторон, информация о которых раскрывается в бухгалтерской 

отчетности организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, устанавливается такой 

организацией самостоятельно на основе настоящего Положения исходя из содержания 

отношений между организацией, составляющей бухгалтерскую отчетность, и связанной 
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стороной с учетом требования приоритета содержания перед формой». 

Из вышесказанного видно, что информация о связанных сторонах (аффилированных 

лицах), т.е. бенефициарных владельцах раскрывается в любом случае даже если нет операций 

между ними и организацией. А вот если есть операции, то п. 10 ПБУ 11/2008 устанавливает 

дополнительные требования к раскрытию информации: «Если в отчетном периоде организация, 

составляющая бухгалтерскую отчетность, проводила операции со связанными сторонами, то в 

бухгалтерской отчетности по каждой связанной стороне раскрывается, как минимум, следующая 

информация: 

характер отношений…; 

виды операций; 

объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); 

стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям; 

условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям, а также форму 

расчетов; 

величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода; 

величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, 

других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам. 

Показатели, отражающие аналогичные по характеру отношения и операции со связанными 

сторонами, могут быть сгруппированы, за исключением случаев, когда обособленное раскрытие их 

необходимо для понимания влияния операций со связанными сторонами на бухгалтерскую 

отчетность организации, составляющей бухгалтерскую отчетность». 

 
Разъяснения Комитета СРО ААС носят исключительно информационный характер и были 

подготовлены только для целей содействия членам СРО ААС в применении положений законодательства, 

регулирующего аудиторскую деятельность в РФ.  

Позиция Комитета СРО ААС не может рассматриваться как официальное толкование требований 

нормативных правовых актов, заменяющее собственное профессиональное суждение аудитора. 

Позиция органов Федерального казначейства, Минфина России, Росфинмониторинга или суда по 

указанным вопросам может отличаться от позиции Комитета СРО ААС.  

Обращаем внимание, что при осуществлении аудиторской деятельности, в том числе при проведении 

аудиторских процедур и взаимодействии с клиентом, аудитор руководствуется своим профессиональным 

суждением, основанным на требованиях законодательства, стандартов аудиторской деятельности, 

стандартов бухгалтерского учета и результатах проведенных аудиторских процедур. 

 

Председатель Комитета по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма 

К.ю.н.                                    В.В. Бутовский 
 

 


